
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 5Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.031/2016-CCG, DE 25 DE 
JULHO DE 2016

Nome Telma Guerreiro 
Cargo Assessor Especial II

Nº de Diárias 4.½ (quatro e meia)
Origem Belém
Destino Juruti
Objetivo A serviço do Governo do Estado  
Período 27 a 31/07/2016

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício                                                                                        
RESUMO DA PORTARIA N° 1.032/2016-CCG, DE 25 DE JULHO 
DE 2016

Nome Justiniano de Queiroz Netto 
Cargo Secretario Extraordinário de Estado, para Coordenação do 

Programa Municípios Verdes
Nº de Diárias ½ (meia)

Origem Belém
Destino Brasília/DF
Objetivo Cumprir agenda ofi cial de trabalho do PMV, onde participará de 

reunião com o Ministro do Meio Ambiente  
Período 26/07/2016

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício                                                                                        

Protocolo 989664

PORTARIA Nº 1.034/2016-CCG DE 25 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/299221,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, nos dias 25 e 
26 de julho de 2016, a fi m de participar de posse como membro 
do Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária-CNPCP, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor-Geral 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.035/2016-CCG DE 25 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/291779,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RAHILDA CONCEIÇÃO FERREIRA BRITO 
TUMA do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Nutrição, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
II. nomear TAISE CUNHA DE LUCENA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Nutrição, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.036/2016-CCG DE 25 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Mario Ronaldo de Lima 
Carvalho, constante do Diário Ofi cial do Estado nº. 33.158, de 
29 de junho de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/289498,
R E S O L V E:
nomear RENNE MACEDO ARAUJO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.037/2016-CCG DE 25 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/287904,
R E S O L V E:
I. exonerar CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS do cargo em 
comissão de Gerente de Busca Exploratória, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho de 2016.
II. nomear VICTOR LOBATO BINO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Busca Exploratória, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.038/2016-CCG DE 25 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/287904,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS DÓRIA SANTOS do cargo em comissão 
de Coordenador de Operações de Inteligência, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho de 2016.
II. nomear CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Operações de Inteligência, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.039/2016-CCG DE 25 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/294197,
R E S O L V E:
nomear DIONAR NUNES CUNHA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de 
Governo e Assuntos Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.040/2016-CCG DE 25 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/294197,

R E S O L V E:
nomear DENILSON GRANGEIRO RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
de Governo e Assuntos Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.041/2016-CCG DE 25 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCILIO PORTELA SOUSA, Assessor Especial I, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 25 de julho de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 990126

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2016
Contrato: 004/2016 - NAC
Licitação: Dispensa de Licitação nº 02/2016- NAC
Objeto: aquisição de material destinado ao projeto “Mulheres 
de Luz”.
Valor Total: R$ 10.566,00 ( Dez mil, quinhentos e sessenta e 
seis reais)
Data da assinatura: 18/07/2016
Vigência: 16/08/2016
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339030
PI: 5230008253C
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: Associação Pólo Produtivo Pará- Fábrica Esperança
C.N.P.J.: 07.553.026/0001-06
Endereço: Travessa Benjamin Constant, 313, CEP: 66.053-040 
- Belém/PA.
Ordenador: Daniele Salim Khayat

Protocolo 989878

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184/2016 - CMG, 25 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 440/2016-CMG, datado de 
22/07/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Monte Alegre/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 31131 
JOSÉ ROBERTO MELO 

DO NASCIMENTO

588746-1 733.867.232-68 22 a 28/07/16 6,5 (completas)

CB PM RG 32628 
EDWARDO JOHNATAS 

NASCIMENTO DA SILVA

54193299-1 510.614.222-91


